— 3, 6 Les bêtes après avoir mis bas leurs petits, « non nisi pastus *sui* curam gerunt » : « ne se préoccupent que de paître », et non pas « n'en prennent aucun autre soin que celui de la nourriture » (il n'y aurait pas *sui* mais *eorum*). Pour Lactance, la mère ne s'occupe pas de la nourriture de ses petits mais seulement de la sienne propre ; seuls les oiseaux font exception, comme il le dira plus loin.

— 3, 9 « *auium* fetus » : « le petit des oiseaux », et non « animaux ».

— 3, 18 La traduction omet les mots « ac uiribus ».

— 4, 1 « Indignantur *uidelicet* non deos esse se natos » : « Autant dire qu'ils s'indignent de n'être pas nés dieux », plutôt que : « Ils trouvent *apparemment* révoltant... »

— 4, 5 « id ipsum » se rapporte à « aliquid roboris » de la phrase précédente, et non pas à « condicionem ».

— 6, 3 « omnia quae uidemus *cum ratione* nata sunt » : « tous les êtres que nous voyons sont nés en vertu d'une raison », et non pas « naissent avec la raison ».

— 6, 3 (suite) « nihil omnino *rationis* experts potuisse generari » : « rien, absolument rien, n'a pu être créé sans avoir une raison d'être », et non « rien n'a pu être créé qui fût *dépourvu de raison* ».

— 7, 11 « *barbac ratio* » : « la loi qui fait que les hommes ont une barbe », ou plus simplement « le fait d'avoir une barbe », mais non pas « la disposition de la barbe », qui n'a rien à voir dans le contexte.

— 8, 1 « utilitates et *habitus* explicabo » : « je vais exposer en détail à quoi ils servent et comment ils sont faits », et non pas « leur rôle et leur fonctionnement ».

— 8, 4 « *Hanc eius* aulam deus non obductam porrectamque formauit » : « Ce palais de l'intelligence, Dieu ne l'a pas fait oblong et allongé », et non pas « Ce palais qui *Lui* appartient, Dieu ne l'a pas fait... ». Le crâne est le palais de l'intellect et non de Dieu (il y aurait *suam*).

— 8, 7 « inobsaepta » : « sans *barrière* », et non pas « sans *protection* ». Le pavillon de l'oreille n'est pas une protection mais une barrière qui empêche le son de « voler au-delà » (*praeteruolare*) et le force à entrer dans le conduit de l'ouïe.

— 8, 9 Les yeux sont faits de telle sorte que les images des choses « *ad sensum intimum penetrarent* » : « pénètrent jusqu'au *sens intérieur* (qu'est l'esprit) », et non pas : « pénètrent au plus intime *de ce seul organe* ». Cf. 8, 10 « *sensus ille qui dicitur mens* » ; 16, 9 « *sensus ille uiuus atque caelestis qui mens uel animus nuncupatur* ».

— 9, 5 « *quare si ratio apparet cur oculi fallantur, manifestum est non esse falsos sensus* » : « C'est pourquoi, si l'on voit clairement la raison pour laquelle les yeux se trompent, il est manifeste que les sens ne sont pas *menteurs* », et non pas « ne se trompent pas » (traduction qui introduit une contradiction dans la phrase).

— 11, 3 Dieu a fait le poumon plein d'alvéoles « ne effunderetur *semel spiritus* aut inflaret *semel* » : « afin que le souffle ne s'échappe pas *tout d'un coup* ou ne le gonfle pas *tout d'un coup* », et non pas « de peur que le souffle ne se répande au-dehors *qu'une seule fois* ou qu'il ne le gonfle *qu'une seule fois* ».

— 12, 14 « *naturae suae* » est le complément de « *decus* » et non pas d'« *omnia* » : « afin que les femelles aient en tout *la beauté qui appartient à leur nature* », et non pas « en sorte que la beauté des femelles est composée de tous les éléments de sa nature ».

— 12, 17 Le mot « *mulier* », selon Varron, est mis pour « *mollier* », « *inmutata et detracta littera* » : « *par un changement de lettre* (le *o* devenu *u*) et une suppression de lettre (un des deux *l*) », et non pas « une lettre ayant été changée et retranchée ». Ce n'est pas la même lettre qui est changée et retranchée.

— 13, 2 « *hanc rem* » ne désigne pas « notre sujet », mais « l'organisation merveilleuse des organes génitaux » dont Lactance vient de dire qu'il n'en traitera pas.

— 13, 5 Dieu a fait les mollets galbés « ne indecens *habitus* deformaret pedes » : « pour éviter qu'une *conformation* sans harmonie n'enlève leur élégance aux pieds », et non pas « une *attitude* sans harmonie ».

— 13, 6 La traduction omet les mots « *aut aliis ad standum pedibus indigeret.* »

— 14, 6 Elle omet « *timidiora plus cordis* ».

— 16, 8 Elle omet « *diuina* ».

— 16, 12 « *Sine etiam mentis locus nullus est...* » : « *Ou, même si l'âme n'a pas de lieu...* », et non pas « *Et de plus, si l'âme n'a pas de lieu* ».

— 19, 10 A propos de la vie *corporelle* : « *Qui (sc. homo) si delicatus ac tener in hac uita fuerit quam ratio eius exposcit...* » : « *Si l'homme est jouisseur et voluptueux dans cette vie que postule la loi de son être...* », et non pas « qu'exige sa raison ».

Pierre NAUTIN